
 1

 
 Na temelju članka 76. stavka 4. Zakona o sportu (NN br. 71/06 i 150/08 – Uredba,  
124/10, 124/11, 86/12 i 94/13), članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (NN br. 33/01, 60/01 - vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 
150/11, 144/12 i 19/13 – pročišćeni tekst) i članka 23. Statuta Grada Ogulina (Glasnik 
Karlovačke županije 25/09 i 12/13), Gradsko vijeće Grada Ogulina na sjednici održanoj dana 21. 
studenog 2013. godine, donijelo je 
 

P R O G R A M 
javnih potreba u sportu Grada Ogulina za 2014. godinu 

 
Članak 1. 

 
 Programom javnih potreba u sportu Grada Ogulina za 2014. godinu (u daljnjem tekstu: 
Program) utvrñuju se aktivnosti, poslovi i djelatnosti u sportu od značenja za Grad Ogulin. 
 Športska zajednica Grada Ogulina i školska sportska društva sukladno članku 76. stavku 
2. Zakona o sportu („Narodne novine br. 71/06 i 150/08 – Uredba, 124/10, 124/11, 86/12 i 
94/13) predlagatelji su programa javnih potreba u sportu Grada Ogulina.  

Svrha Programa je da se putem programskog cilja sustavno usmjerava razvoj sporta u 
Gradu Ogulinu.  
 
 
I. UVOD 
 
 Javne potrebe u sportu za koje se sredstva osiguravaju u Proračunu su Zakonom o sportu  
utvrñeni programi, aktivnosti, poslovi i djelatnosti i to: 

- poticanje i promicanje sporta, 
- provoñenje sportskih aktivnosti djece i mladeži, 
- djelovanje sportskih udruga u Gradu Ogulinu, odnosno Športske zajednice Grada 

Ogulina, 
- sportska priprema, domaća i meñunarodna natjecanja te opća i posebna zdravstvena 

zaštita sportaša, 
- sportsko-rekreacijske aktivnosti grañana, 
- sportske aktivnosti osoba s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom, 
- planiranje, izgradnja, održavanje i korištenje sportskih grañevina značajnih za Grad 

Ogulin, 
- stručnim radom u sportu te obrazovanjem i informacijskom djelatnošću u sportu, 
- obavljanje i drugih poslova i zadaća odreñenih zakonom, pravilima Hrvatskog 

olimpijskog odbora i Statutom Športske zajednice Grada Ogulina. 
 
 
II. PROGRAMSKI CILJEVI 
 

Programski ciljevi proizlaze iz trajnih opredjeljenja u razvoju sporta. Sport je sastavni dio 
razvoja naše lokalne zajednice, pri čemu mogućnost bavljenja sportom treba biti poticaj za 
razvoj ukupne kvalitete života u gradu Ogulinu.  

Ciljevi Programa koji će se financirati sredstvima gradskog proračuna za 2014. godinu 
su: 

 
- ulaganje u razvoj mladih sportaša radi stvaranja široke osnove kao uvjeta daljnjega 

napretka i očuvanja dostignute razine ogulinskog sporta, 
- očuvanje postojeće kvalitetne sportske razine koja potiče razvoj sporta i doprinosi ugledu 

Grada Ogulina, 



 2

- poticanje uključivanja u sport što većeg broja grañana, osobito djece i mladeži, ali i osoba 
s poteškoćama u razvoju i invaliditetom,  

- skrb o sportskim objektima kojima upravlja zajednica, a nalaze se u vlasništvu grada.  
 

Ostvarivanje ovih ciljeva osigurat će se putem programskih kriterija, u skladu s 
osiguranim sredstvima. 

Kriteriji osiguravaju potporu onim sportovima koji su prisutniji u promicanju gradskog 
sporta i grada kao cjeline (prioritetni sportovi), uvažavajući i široku sportsku bazu koja pruža 
zadovoljenje raznolikih sportskih interesa grañana Ogulina. 

 
 

III. OSNOVE PROGRAMSKIH KRITERIJA 
 

Izrada kriterija, odnosno kategorizacija sportova provodi se radi kvalitetnijeg praćenja 
onih sportova i sportskih klubova koji svojim rezultatima, masovnošću, popularnošću i 
organiziranošću to zaslužuju.  

Razvijeniji, kvalitetniji i popularniji sportovi zadovoljit će više kriterija od onih drugih i 
jasno je da se primjenom nekoliko kriterija dolazi do razvrstavanja klubova i pojedinog sporta u 
više kvalitativnih skupina što je osnova za daljnje programiranje i planiranje. 

 Kod sportova koji kandidiraju za program javnih potreba uzima se u obzir status 
pojedinog sporta u svijetu, odnosno u meñunarodnim sportskim asocijacijama, status u okviru 
naše zemlje naročito njegova prisutnost u olimpijskom sportu kao i njegov status u samom 
Gradu. 

 Programsko planiranje nadalje se radi po broju klupskih selekcija odnosno selekcija 
sportaša pojedinaca. 

 Kroz programsko planiranje mora se ostaviti prostora za one klubove ili sportove koji 
ulaze u višu kvalitetnu razinu što se jednom godišnje na razini Športske zajednice usklañuje sa 
stvarnim stanjem. 

 Svaka od 54 sportske udruge ima pravo sudjelovati u programu javnih potreba makar na 
razini široke dostupnosti gradskih sportskih objekata, uz poštivanje uspostavljenih kriterija. 

 
 

IV. PROGRAMSKA PODRUČJA 
 

 Program utvrñenih javnih potreba u sportu Grada Ogulina za koja su osigurana sredstva u 
Proračunu realizirati će se kroz: 
 

A) Trening i natjecanje sportaša 
B) Zajedničke programe sporta 
C) Poticanje sportske rekreacije 
D) Sportsko – rekreativne aktivnosti osoba s invaliditetom 
E) Tekuće i investicijsko održavanje sportskih grañevina 
F) Stipendije sportašima 
G) Programe Hrvatskog olimpijskog odbora, Saveza športova Karlovačke županije i 

Športske zajednice Grada Ogulina 
 
  

A) Trening i natjecanja sportaša 
 
 Obuka i priprema mladeži za sustavno i organizirano bavljenje sportom, priprema 
sportaša za natjecanja te organizacija i sudjelovanje u sustavu natjecanja planiraju se kroz 
programe treninga i natjecanja sportaša i sportskih udruga. 



 3

 Program načelno obuhvaća 20 sportskih grana kroz 54 sportske udruge udružene u 
Športsku zajednicu. Sportski programi prate se u svim sportovima s naglaskom na sportove koji 
su u Ogulinu odreñeni kao prioritetni, a to su nogomet, tenis, rukomet i kuglanje ili su masovni 
kao košarka, odbojka, stolni tenis, tae kwon do, sportsko penjanje odnosno kvalitetni kao 
streličarstvo i automobilizam. Znatnim sredstvima prate se gimnastika, veslanje, streličarstvo i 
automobilizam dok se u ostalim sportovima podržava osnovno djelovanje uz osiguravanje  
korištenja gradskih sportskih objekata bez naknade. 
 U Programu se uvažava kategorizacija sportova i klubova temeljem stupnja odnosno 
ranga natjecanja, kategorizacija sportaša prema postignutim rezultatima u 2013. godini, a 
sukladno  kategorizaciji Hrvatskog olimpijskog odbora i interesu Grada Ogulina za pojedinim 
sportom uvažavajući tradiciju, kvalitetu, organiziranost, izgrañenost sportske infrastrukture i 
razinu popularnosti. 
 Uvažene su različitosti sportskih grana i pojedinačnih sportova, dostupnost pojedinog 
sporta za oba spola uz poseban pristup nogometnom sportu cijeneći njegovu masovnost, 
popularnost, razvijenost i interes javnosti, neovisno o razini sportskih dometa nogometnih 
klubova. 
 Sportovi i klubovi izvan nogometa tretiraju se u zavisnosti od ranga natjecanja u kojem 
nastupaju temeljem jedinstvenog Pravilnika o raspodjeli financijskih sredstava. Pravilnikom se 
prati rad seniorskih selekcija klubova, ali i rad juniorskih i kadetskih selekcija te se klubovi 
stimuliraju da imaju što širu sportsku bazu i što veći broj mladih uključenih u klupske programe. 
 Za provoñenje treninga i natjecanja sportaša u Programu su planirana sredstva za: 

1.  korištenje sportskih objekata, 
2.  stručni rad trenera, učitelja i voditelja, 
3. natjecanja svih dobnih kategorija. 

 
1. Korištenje sportskih objekata 
 
 Program treninga sportaša realizira se na gradskim sportskim objektima. Značajna 
sredstva koriste se za tekuće održavanje sportskih objekata što je odreñeno kao prioritet u 
korištenju redovnih sredstava. Opseg korištenja objekata za trening klubova utvrñen je u skladu s 
kriterijima koji uvažavaju rang natjecanja, kvalitetu, broj selekcija, uzrasne kategorije i sam 
način korištenja pojedinog sportskog objekta. 
 Svim klubovima udruženim u zajednicu omogućava se temeljem gornjih kriterija 
povlašteno korištenje gradskih sportskih objekata obustavljanjem manjeg dijela dotacije na koju 
klub ostvaruje pravo. Taj dio predstavlja do 10% utvrñene cijene sata korištenja sportskog 
objekta.  

Udrugama koje nisu podložne uobičajenom natjecateljskom vrednovanju te ne dobivaju 
stalne i redovne dotacije od Športske zajednice, a u provedbi svojih programa imaju značajni 
broj članova  korištenje sportskih objekata nastojat će se omogućiti bez naknade. 
 
2. Stručni rad trenera, učitelja i voditelja 
 
 Stručni rad sa sportašima povjeren je sportskim trenerima, učiteljima te voditeljima 
unutar klubova. Oni u pravilu tu djelatnost obavljaju honorarno.  
 Kvalitetni sportski rezultati mogu se postizati samo uz primjenu stručnog, pedagoškog i 
sustavno organiziranog rada u sportskoj udruzi. Zato se planiraju sredstva za školovanje kadrova 
i naknade trenerima za obavljanje stručnog rada u klubovima. 
 Uz redovne tečajeve za dobivanje licencija posebno se planiraju sredstva za školovanje 
trenera na višoj trenerskoj školi te sredstva za naknadu rada trenerima od strane zajednice. 
 Sredstva za naknade rada trenerima su usmjerena prema prioritetnim sportovima, ali i 
ostalim sportovima i klubovima koji svojom aktivnošću to zaslužuju, čime će se i nadalje pružati 
podrška stručnom radu u sportu. 
 



 4

 
3. Natjecanja svih dobnih kategorija 
 
 Paušalnim mjesečnim iznosima, imajući u vidu razvijenost sustava natjecanja i kvalitetu 
pojedinog sporta te njegovu raširenost i bazu, nastoji se sufinancirati pogon domaćih natjecanja, 
u prvom redu putni troškovi, troškovi kotizacije natjecanja i maksimalno korištenje sportskih 
objekata za trening svih dobnih skupina.  
 Programom se osiguravaju sredstva za praćenje istaknutih pojedinaca sportaša u 
individualnim sportovima koji postižu značajne i kvalitetne rezultate na nacionalnoj i svjetskoj 
razini. 
 
 
B) Zajednički programi sporta 
 
 U okviru ovog područja planiraju se slijedeći programi: 

1. Organizacija velikih sportskih priredbi 
2. Utvrñivanje opće zdravstvene sposobnosti sportaša 
3. Održavanje web-stranica Športske zajednice Grada Ogulina 
4. Funkcioniranje Športske zajednice Grada Ogulina 

 Izvršni odbor Športske zajednice rasporedit će sredstva za ovu namjenu temeljem 
usvojenih kriterija. 
 
1. Organizacija velikih sportskih priredbi 
 
 Športska zajednica Grada Ogulina materijalno će pomoći organizaciju sportskih priredbi 
koje svojom tradicijom ili kvalitetom nadilaze lokalni značaj. Sredstva su osigurana za osnovne 
organizacijske troškove i korištenje sportskih objekata. 
 Športska zajednica prati velike sportske priredbe kao što su Veslačka regata na jezeru 
Sabljaci, brdsko brzinsku auto utrku za prvenstvo Hrvatske, omladinski nogometni turnir za 
Praznik rada kao i one manifestacije koje imaju ad hoc karakter, a dodijeljene su ogulinskim 
klubovima kao organizatorima. 
 
2.  Utvrñivanje opće zdravstvene sposobnosti sportaša 
 
 U sportskom natjecanju može sudjelovati osoba za koju je u razdoblju od šest mjeseci 
prije natjecanja utvrñena opća zdravstvena sposobnost. Zakon o sportu naglašava važnost 
zdravstvenih pregleda i utvrñuje obvezu sportaša da svakih šest mjeseci kontrolira svoje zdravlje. 
 Opću i posebnu zdravstvenu sposobnost utvrñuje ovlašteni liječnik, odnosno specijalist 
sportske medicine, specijalist medicine rada i sporta ili liječnici drugih specijalnosti koji imaju 
završeni poslijediplomski studij iz medicine rada i sporta. Listu ovlaštenih liječnika utvrñuje 
ministarstvo nadležno za poslove zdravlja, uz suglasnost ministra. 
 
3. Održavanje Web-stranica Športske zajednice Grada Ogulina 
 
 Značajan promidžbeni učinak za sport u cjelini, potpuna javnost u informiranju kao i 
postizanje potpunog uvida u rad Športske zajednice postignut je korištenjem internetskih 
stranica. U tom smislu će se nastaviti suradnja s tvrtkom Info-studio koja održava web stranice 
zajednice.  
 
4. Funkcioniranje Športske zajednice Grada Ogulina 
 
 Sukladno članku 48. Zakona o sportu (Narodne novine br. 71/06 i 150/08 – Uredba, 
124/10, 124/11, 86/12 i 94/13), Športska zajednica Grada Ogulina brine o poticanju i promicanju 



 5

svekolikog sporta na svom području, a osobito sportaša, djece i mladeži, osoba s invaliditetom, 
objedinjuje i usklañuje aktivnost svojih članova, sudjeluje u stvaranju uvjeta za pripremu 
sportaša, skrbi o sportskim objektima i obavlja i druge poslove i zadaće odreñene zakonom i 
svojim statutom. Da bi mogla ispuniti te zakonom postavljene zadaće Športska zajednica Grada 
Ogulina mora imati odgovarajuću kadrovsku i materijalnu osnovu pa se u tom smislu planiraju 
plaće i materijalna prava za osam zaposlenih djelatnika te materijalni troškovi potrebni za 
funkcioniranje zajednice. 
 
 
C) Poticanje sportske rekreacije 
 
 Ovaj Program u prvom redu usmjeren je poticanju organizirane sportske rekreacije 
naročito rekreacije ženske populacije. Program je nadalje usmjeren radu s predškolskom djecom 
u vrtićima, školskom djecom u školama te radu s odraslima kroz razne rekreacijske udruge, a 
provodi se kroz redovne oblike vježbanja, manifestacije, poduku, sportske igre i natjecanja te 
zajedničke gradske rekreacijske programe.  
 Financirat će se aktivnosti djece predškolskog i školskog uzrasta, aktivnosti DND-a – 
mažoret ples, plesne aktivnosti plesnog kluba, sportske manifestacije učenika u školama te 
redovni oblici vježbanja u sportskim objektima kojima upravlja Športska zajednica. 
 Planiraju se sredstva kao potpora manifestacijama i natjecanjima sportske rekreacije te 
druge aktivnosti kao što su Olimpijski festival dječjih vrtića, malonogometna zimska liga, 
obilježavanje olimpijskog dana i sl. 
 
 
D) Sportsko-rekreativne aktivnosti osoba s invaliditetom 
 
 U okviru Programa predviñena su i sredstva za sportsko rekreativne aktivnosti osoba s 
invaliditetom. U ovom trenutku invalidi zadovoljavaju svoje potrebe preko svojih udruga prije 
svega HVIDR-e, Udruge slijepih Ogulin te Ženskog kuglačkog kluba slijepih „OGULIN-KA“, 
kao i preko sportskih udruga invalidnih osoba u drugim sredinama za koje nastupaju osobe s 
invaliditetom iz grada Ogulina. 
 Športska zajednica će i nadalje pružati podršku pri bavljenju sportom ovoj populaciji 
grañana. 
 
 
E) Tekuće i investicijsko održavanje sportskih grañevina  
 
 Sportske grañevine su od velike važnosti za cijeli Grad i njegov sport. Športska zajednica 
upravlja sa dvadeset i četiri sportska objekta za čije funkcioniranje su osigurana financijska 
sredstva, a u slučaju izvanredne potrebe postoje i sredstva rezerve koja se prioritetno 
usmjeravaju upravo za održavanje sportskih objekata.  
 Funkcionalnost i dostupnost sportskih objekata nužni je uvjet djelovanja i razvoja sporta 
u Gradu te se stoga posebna briga posvećuje ovoj obvezi. 
 
 
F) Stipendije sportašima 
 
 Vrhunskim, nadarenim i vrsnim sportašima RH u pojedinačnim i ekipnim sportovima 
koji su članovi ogulinskih sportskih udruga, a imaju prebivalište na području grada Ogulina 
osiguravaju se sportske stipendije temeljem Pravilnika o kategorizaciji HOO-a, a sukladno 
odlukama Izvršnog odbora Športske zajednice i raspoloživim sredstvima Športske zajednice. To 
predstavlja poticaj kako samim stipendistima tako i sportašima u cjelini. 
 



 6

G) Programi Hrvatskog olimpijskog odbora, Saveza športova Karlovačke županije i 
Športske zajednice Grada Ogulina 
 
 Športska zajednica Grada Ogulina u 2014. godini aktivno će sudjelovati u traženju 
sredstava iz programa Hrvatskog olimpijskog odbora namijenjenih lokalnim zajednicama. 
 Prioritet u 2014. godini bit će nabavka kombi vozila koje bi pomoglo klubovima koji se 
natječu u saveznim i regionalnim ligama prilikom prijevoza na utakmice, s obzirom na činjenicu 
da klubovi sve teže dolaze u mogućnost da osiguraju prijevoz za svoje ekipe te gotovo sav novac 
dotacija troše na plaćanje usluga prijevoza.  

Projekt nabavke kombi vozila realizirat će se putem programa Aktivna zajednica, kojim 
Hrvatski olimpijski odbor odobrava novčanu potporu, odnosno u sufinanciranju programa 
nabavke kombi vozila sudjelovat će Hrvatski olimpijski odbor, Savez športova Karlovačke 
županije i Športska zajednica grada Ogulina.  
 
 
V. ZAKLJU ČAK 
 
 Program javnih potreba u sportu Grada Ogulina za 2014. godinu ostvarivat će se u 
potpunoj stručnoj i funkcionalnoj suradnji sa svim sudionicima u sportu na području Grada 
Ogulina uključujući i školska sportska društva osnovnih i srednjih škola i usmjeren je prema 
razvoju sporta i održavanju postojeće sportske infrastrukture. 
 Ogulinski sport obuhvaća oko 2.500 aktivnih sudionika, od toga oko 500 registriranih 
sportaša. Poticanjem masovnosti i uključivanjem što većeg broja djece i mladeži u sport stvaraju 
se uvjeti za budući razvoj sporta.  
 Upravo stoga razvojna orijentacija ovog Programa je prioritet koji će biti definiran 
provedbenim aktima. Za ostvarenje postavljenih programskih ciljeva bitna su 3 osnovna zadatka: 
 

1. potpora sportskoj mladeži – perspektivnim sportašima, 
2. potpora kvalitetnim sportskim klubovima i pojedincima, 
3. promidžba sporta u cjelini što doprinosi uključivanju što većeg broja grañana u sportske 

aktivnosti.  
 
 

Članak 2. 
 

 Sredstva za provedbu Programa javnih potreba u sportu osiguravaju se u Proračunu 
Grada Ogulina za 2014. godinu u ukupnom iznosu od 1.855.000,00 kuna.  
 Sredstva za provedbu aktivnosti, poslova i djelatnosti iz ovog Programa namijenjenih za  
Športsku zajednicu grada Ogulina osiguravaju se u iznosu od 1.840.000,00 kuna, i to za redovnu 
djelatnost 1.650.000,00 kuna, a 190.000,00 kuna za investicije (kapitalna donacija za nabavku i 
ugradnju koševa u Školskoj sportskoj dvorani, sufinanciranje nabavke kombi vozila te izgradnja 
vučnice za skijaše). Sredstva za redovnu djelatnost  transferirat će se mjesečno na žiro račun 
Športske zajednice, a sredstva za investicije prema dostavljenim situacijama o izvršenim 
radovima odnosno dostavljenom računu o izvršenoj nabavci vozila.  

Plan raspodjele po korisnicima donosi Izvršni odbor Športske zajednice, a usvaja ga 
Skupština prema Pravilniku o raspodjeli financijskih sredstava Športske zajednice Grada 
Ogulina. 

O izvršenju programa i utrošku odobrenih sredstava Športska zajednica  podnosi izvješće 
Gradskom vijeću Grada Ogulina najmanje jednom godišnje, odnosno u rokovima propisanim za 
godišnje izvješće o izvršenju Proračuna Grada Ogulina, sukladno Odluci o izvršavanju proračuna 
Grada Ogulina za 2014. godinu. 

Za rad školskih sportskih društava osnovnih i srednjih škola putem kojih se organiziraju 
izvannastavne školske aktivnosti učenika, osiguravaju se sredstva u iznosu od 15.000,00 kuna i  



 7

transferirati će se na žiro račun škola prema pojedinačnim zahtjevima školskih sportskih 
društava. 

 
Članak 3. 

 
 Ovaj Program stupa na snagu osmi dan od dana objave u Glasniku Karlovačke županije, a 
primjenjuje se od 01.01.2014. godine. 
 
 
KLASA: 023-01/13-01/131 
URBROJ: 2133/02-02-13-1 
Ogulin, 21. studeni 2013. 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA OGULINA 
        

  Predsjednik Gradskog vijeća 
 
       __________________________ 
         Milan Sabljak, dipl.ing.grañ. 
 
 
 

PLAN RASPOREDA SREDSTAVA ZA SPORT 
U 2014. GODINI 

          u kunama 
R.br. PROGRAM PLAN ZA 2014. 

GODINU 
1.  

ŠPORTSKA ZAJEDNICA GRADA OGULINA 
Redovna djelatnost 

 
 

1.650.000,00 
 Kapitalne donacije: 

Nabavka i ugradnja koševa u Školskoj sportskoj 
dvorani 
Sufinanciranje nabavke kombi vozila 
Izgradnja vučnice za skijaše  

 
 

80.000,00 
60.000,00 
50.000,00 

2. ŠKOLSKA SPORTSKA DRUŠTVA 15.000,00 
SVEUKUPNO 1.855.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


